

**HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS**

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
RECEITAS CORRENTES							
RECEITA TRIBUTÁRIA							
IMPOSTOS							
Imposto sobre o Patrimônio e a Renda							
Imp. s/ a Propriedade Predial e Territorial							
Imposto Predial Urbano	12.998.035,14	14.410.610,55	15.778.001,87	17.319.488,64	19.965.965,85	20.997.345,26	22.996.404,40
Imposto Territorial Urbano	5.554.445,22	6.029.625,55	5.947.070,01	6.410.312,17	7.720.983,07	8.041.518,02	9.179.946,47
Imposto de Renda	1.523.261,97	1.988.525,48	2.507.170,86	2.998.770,15	3.510.747,76	4.359.523,40	4.415.005,62
Imposto s/ Veículos - IPVA	5.180.796,43	6.011.209,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imp. s/ Transm. Bens Imóveis "Inter Vivos"	2.137.290,70	2.034.487,95	2.370.612,44	2.863.732,82	4.218.501,33	4.808.544,22	5.848.021,59
Imposto sobre a Produção e a Circulação							
Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza-ISS							
Imp. s/ Serviços - Homologação / Ofício	6.011.525,78	8.173.168,61	8.951.549,73	10.755.378,99	12.579.832,03	15.291.813,93	18.462.309,68
Imp. s/ Serviços - Obras	310.780,43	531.179,82	567.965,53	583.592,97	604.791,71	880.816,29	787.606,86
<b>SUBTOTAL</b>	<b>33.716.135,67</b>	<b>39.178.807,61</b>	<b>36.122.370,44</b>	<b>40.931.275,74</b>	<b>48.600.821,75</b>	<b>54.379.561,12</b>	<b>61.689.294,62</b>
TAXAS							
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia							
Taxa de Fiscalização - Alvará Sanitário	378.233,15	275.742,65	323.118,90	345.926,72	360.890,18	400.204,69	430.251,85
Taxa de Licença de Funcionamento	712.597,28	831.054,01	944.911,13	983.406,46	1.084.845,51	1.228.412,44	1.272.230,23
Taxa de Licença de Publicidade	207.073,36	236.296,57	270.808,61	297.074,31	288.487,62	288.420,39	307.996,98
Taxa de Licença Func. em Horário Especial	569,70	804,39	655,41	949,18	13.630,32	2.132,90	5.352,45
Taxa de Lic. p/ Exec. Obras Particulares	133.313,97	182.285,43	176.016,22	285.128,73	224.179,68	307.881,42	346.314,06
Taxa Dec. Apreensão de Bens e Animais	4.218,88	2.581,90	5.893,20	4.823,22	2.963,89	706,43	1.620,33
Taxa de Licença de Localização	62.653,34	69.896,21	73.590,62	85.472,10	103.581,08	56.668,56	79.724,45
Taxa Embarque Estação Rodoviária	242.439,04	236.610,88	251.407,26	135.297,23	0,00	0,00	0,00
Taxa de Expedientes e Emolumentos	131.643,24	122.977,43	153.128,65	82.882,94	140.906,43	229.565,71	302.978,79
Taxa de Cemitérios	156.195,39	176.020,57	202.868,00	237.974,21	295.126,60	288.221,31	532.864,52
Taxa Alv. De Obras, Habite-se e Alinhamento	225.733,09	226.018,97	224.659,45	266.809,22	216.948,04	259.731,92	210.210,60
Taxa de Habite-se	0,00	0,00	0,00	0,00	65.223,23	102.383,24	67.014,71
Taxa de Numeração de Prédios	42.757,27	42.795,88	42.253,94	50.396,29	55.820,52	78.636,79	61.408,01
Taxa de Ocup. Solo- Vias e Logr. Publico	64.271,96	63.303,05	53.352,81	55.276,31	116.501,23	119.290,51	136.966,18
Taxa de Vistoria Prévia	1.067,19	567,24	0,00	0,00	553,17	725,61	1.063,15
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.362.766,86</b>	<b>2.466.955,18</b>	<b>2.722.664,20</b>	<b>2.831.416,92</b>	<b>2.969.657,50</b>	<b>3.362.981,92</b>	<b>3.755.996,31</b>
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA							
Plano Extraordinário de Iluminação	0,00	0,00	0,00	240,42	0,00	0,00	0,00
Plano Extraordinário de Obras	844.292,06	312.185,06	158.855,42	124.408,80	218.781,89	210.628,38	86.318,43
Plano Extraordinário de Obras - PCM	1.204.031,84	43.770,36	5.632,94	5.937,01	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.048.323,90</b>	<b>355.955,42</b>	<b>164.488,36</b>	<b>130.586,23</b>	<b>218.781,89</b>	<b>210.628,38</b>	<b>86.318,43</b>

**HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS**

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Receitas de Contribuições							
Contribuições Sociais							
Contr. Previd. Para Serv. Inativos/Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	70.026,02	75.884,18	79.156,01
Contribuições Econômicas							
Contr. Para o custeio do Serv. de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	1.785.270,10	2.591.042,86	2.995.336,07
<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.855.296,12</b>	<b>2.666.927,04</b>	<b>3.074.492,08</b>
RECEITA PATRIMONIAL							
RECEITAS IMOBILIARIAS							
Renda de Mercados e Feiras	52.619,16	60.602,65	71.612,18	75.914,87	13.305,13	2.764,00	28.405,09
Receita de Preço Público da Feira Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.950,00	75.950,00
Arrendamentos	45.070,73	54.326,98	63.024,18	48.944,28	516,87	1,68	18.683,41
Renda de Ocupação de Imóveis	38.500,00	0,00	0,00	0,00	590,70	11.947,13	7.908,59
Renda de Terrenos	57.164,77	59.544,73	74.407,19	6.903,08	0,00	0,00	0,00
Rec.de Utilização de Próprios Municipais	14.509,59	13.422,12	13.576,70	15.413,10	11.909,22	8.840,56	4.506,68
<b>SUBTOTAL</b>	<b>207.864,25</b>	<b>187.896,48</b>	<b>222.620,25</b>	<b>147.175,33</b>	<b>26.321,92</b>	<b>73.503,37</b>	<b>135.453,77</b>
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS							
Juros e Títulos de Renda							
Juros e Títulos de Renda - Aplicações	1.029.292,11	458.211,73	652.115,55	833.758,49	1.065.517,18	851.005,53	1.302.991,87
Juros e Títulos de Renda - Convênios	69.933,44	7.310,98	37.251,18	136.504,79	248.263,47	1.555.716,68	628.501,92
Juros e Títulos de Renda - Educação	1.261.752,24	510.742,36	501.285,89	594.659,33	665.271,81	768.829,15	849.988,12
Juros e Títulos de Renda - Saúde	365.322,23	183.149,60	290.206,39	260.630,09	210.150,07	299.094,98	280.392,87
Juros e Títulos de Renda - PEO	14.845,27	1.572,29	992,07	1.122,33	4.232,98	2.047,96	1.578,25
Juros e Títulos de Renda - PEI	1.728,50	206,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos e Ações	4.252,81	2.516,75	4.250,52	4.173,03	3.504,47	2.887,11	1.582,72
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.747.126,60</b>	<b>1.163.709,92</b>	<b>1.486.101,60</b>	<b>1.830.848,06</b>	<b>2.196.939,98</b>	<b>3.479.581,41</b>	<b>3.065.035,75</b>
Receita de Concessão e Permissão							
Rec. de Outorga dos Serv. de Transp. Coletivo Local e Intern	0,00	0,00	0,00	0,00	2.571.300,00	1.358.794,00	0,00
Receita de Conc. de Dir.Real de Uso de Área Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.611,30	58.248,47
Concessão Onerosa p/ Exploração do Terminal Rodoviário	0,00	0,00	0,00	78.543,75	207.035,47	215.587,34	207.870,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>78.543,75</b>	<b>2.778.335,47</b>	<b>1.619.992,64</b>	<b>266.118,47</b>
OUTRAS RECEITAS CORRENTES							
MULTAS E JUROS DE MORA							
Multas s/ Fiscalização Sanitária	5.419,16	3.583,07	4.595,89	29.375,89	26.299,63	19.523,75	24.716,19
Multas e Juros do IPTU do Exercício	129.661,91	151.348,82	172.301,85	139.697,12	173.562,50	146.140,42	65.218,46
Multas e Juros de Impostos	1.979.727,03	1.805.879,27	1.664.558,33	1.879.646,96	1.828.789,90	2.246.688,79	1.286.531,01

### HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Multas e Juros do Plano Extr. de Obras	244.298,41	219.891,88	249.607,03	312.144,22	335.092,78	429.420,97	220.611,73
Multas e Juros do Plano Extr. de Iluminação	68.089,43	65.489,35	63.784,42	105.722,08	110.433,86	85.461,80	30.931,68
Multas, Juros e Correções	53.000,24	32.448,64	54.834,17	101.941,30	182.719,44	191.251,42	187.438,85
Multas de Outras Origens							
Multas de Trânsito	492.910,48	541.515,74	1.130.753,46	2.038.281,97	1.724.154,16	2.916.970,72	3.494.922,11
Multas - COMDECON	4.005,80	2.791,15	2.810,44	13.866,02	61.054,91	69.329,42	10.989,52
Multas Previstas em Contratos	0,00	14.261,22	35,20	107,75	388,80	5.458,91	22.770,36
Multas por danos ao Meio Ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	468,95
Multas s/ Fiscalização de Obras	0,00	1.240,87	202,63	5.056,44	18.416,39	38.010,88	59.578,68
Multas Aplicadas pelo Tribunal de Contas	1.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES</b>							
Indenizações	683,32	290,00	0,00	50,37	0,00	0,00	0,00
Indenizações - COMDECON	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00
Multas sobre Fiscalização - DRM	0,00	0,00	0,00	6.766,56	10.429,06	15.117,56	12.595,84
Multas sobre Transp. Remunerado sem Autorização	0,00	0,00	0,00	5.228,70	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.978.935,78</b>	<b>2.838.740,01</b>	<b>3.343.483,42</b>	<b>4.662.885,38</b>	<b>4.471.341,43</b>	<b>6.163.374,64</b>	<b>5.416.773,38</b>
Restituições	140.893,20	78.450,67	69.244,08	110.868,19	119.861,12	119.785,47	374.698,17
Diferença de Subsídios dos Vereadores-Parlamentar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	267,57
Diferença de Subsídios dos Vereadores-Sessão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	242,51
Pasep - Compensação de Tributos	0,00	0,00	920.000,00	113.825,92	0,00	0,00	0,00
Diferença de Subsídios dos Vereadores 2001/2002	0,00	0,00	111.931,05	87.899,70	38.782,11	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>140.893,20</b>	<b>78.450,67</b>	<b>1.101.175,13</b>	<b>312.593,81</b>	<b>158.643,23</b>	<b>119.785,47</b>	<b>375.208,25</b>
<b>RECEITA DA DÍVIDA ATIVA</b>							
Receita da Dívida Ativa Tributária							
Dívida Ativa do Imposto Predial	1.453.881,30	1.613.059,45	1.766.389,31	2.282.282,93	2.283.817,05	2.499.825,71	2.342.520,12
Dívida Ativa de Imposto Territorial	664.442,62	730.552,94	855.423,41	989.116,44	980.562,18	1.091.173,99	1.066.575,07
Dívida Ativa do ISS	167.510,28	152.825,01	184.709,85	249.124,84	260.372,74	212.874,93	192.252,18
Dívida Ativa do ISS - Obras	42.168,08	50.195,69	70.111,02	76.031,53	39.332,25	24.635,73	20.680,11
Dívida Ativa da Vigilância Sanitária	15.197,79	19.755,57	24.791,90	28.627,65	19.173,42	13.984,11	20.426,36
Dívida Ativa da Contribuição de Melhoria	172,68	0,00	0,00	202,98	2.363,72	2.289,59	1.888,69
Dívida Ativa do Plano Extr. de Obras	266.986,06	273.629,46	409.593,04	390.152,87	315.427,30	352.885,78	249.248,73
Dívida Ativa do Plano Extr. de Iluminação	37.675,48	17.777,08	12.649,71	21.245,30	9.391,16	7.223,15	5.811,90
Dívida Ativa das Taxas	399.844,30	345.823,90	412.274,33	457.162,14	395.943,89	392.860,35	435.442,34
Dívida Ativa Taxa de Cemitérios	5.094,00	5.225,86	5.176,78	5.296,33	2.428,06	1.758,48	893,90
Dívida Ativa s/Fiscalização Obras	41.946,88	35.649,07	28.858,62	38.591,01	24.025,93	26.186,31	34.461,78
Dívida Ativa Taxa s/ Lic. Exec. Obras Particulares	18.677,31	18.201,31	26.458,68	21.933,44	13.639,78	10.637,42	9.264,25
Dívida Ativa Expedição Alvara de Obras	31.241,33	31.552,78	25.813,00	23.713,46	7.202,31	4.448,02	11.993,72
Dívida Ativa Taxa Autor. Func. Transporte	637,23	4.470,98	3.742,90	10.162,76	1.392,57	670,86	281,68

### HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Dívida Ativa Não Tributária	8.755,12	8.310,71	11.138,41	7.543,09	3.217,52	1.495,77	11.119,75
Dívida Ativa s/Fiscalização - DRM	16.701,15	17.657,53	23.872,20	46.568,54	30.020,26	17.491,64	16.016,00
Dívida Ativa - COMDECON	6.174,60	28.078,62	28.282,38	28.695,45	23.086,35	33.358,67	27.328,21
Dívida Ativa de Multas de Trânsito	2.888,70	2.629,30	1.473,72	5.252,82	4.192,71	3.254,68	2.643,25
Dívida Ativa das Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	20.583,28	24.518,11	65.601,72
Dívida Ativa do ISTBI	384,21	0,00	0,00	0,00	0,00	390,05	159,41
Dívida Ativa Public. Ofic. Pref. Perdões	0,00	820,40	6.784,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa de Multas e Juros Previstos em Contrato	0,00	0,00	1.406,00	8.250,72	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa Multas ISS - Construção Civil	0,00	0,00	287,88	125,27	0,00	0,00	272,49
<b>SUBTOTAL</b>	<b>3.180.379,12</b>	<b>3.356.215,66</b>	<b>3.899.237,14</b>	<b>4.690.079,57</b>	<b>4.436.172,48</b>	<b>4.721.963,35</b>	<b>4.514.881,66</b>
<b>RECEITAS DIVERSAS</b>							
Receitas Eventuais	80.917,85	280.812,06	72.576,51	1.130.232,36	4.282.483,02	143.902,00	54.270,77
Preço Exp. Alvará Licença - Rendas Mobiliárias	10.112,52	14.378,31	25.850,01	43.198,43	75.139,39	96.152,00	110.474,28
Sist. Estac. Rotativo Remun. (Zona Azul)	260.313,00	199.350,60	179.295,00	158.320,00	144.230,00	103.320,00	70.815,00
Receita s/ Consig. em Folha de Pagto.	25.147,51	29.404,28	29.373,51	15.646,74	31.848,34	31.457,63	31.580,81
Receitas Diversas - Correios	5.087,76	4.111,41	2.121,32	634,74	1.595,45	2.570,00	3.084,00
Alvará de Reg. Esp. e Cert. Aptidão	9.652,06	7.318,48	8.332,24	7.285,49	12.019,83	21.841,66	23.000,29
F.M.C.A - Imposto de Renda	1.450,00	2.800,00	29.040,00	23.060,00	49.560,00	14.557,06	16.809,13
Funtur	18.752,07	37.087,53	7.644,00	15.500,95	32.762,90	41.461,68	47.271,75
Publicações Oficiais- Prefeitura de Perdões	0,00	2.520,00	3.561,60	11.172,40	63,60	9.179,60	18.022,78
Devolução - P.E.C.	0,00	0,00	18.598,08	0,00	0,00	0,00	0,00
Concurso Público	81.765,00	0,00	1.185,00	0,00	5.480,00	15.785,00	18.180,00
Receita por Quebra de Contrato de Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.520,80
Receita do Trator Agrícola	0,00	0,00	486,00	7.078,97	11.703,93	7.394,87	9.336,79
FMS - Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	8.790,00	5.881,00	0,00	0,00
Depósitos Judiciais do CVIJ - FMDCA	0,00	0,00	45.660,98	13.758,36	11.014,86	22.318,50	8.660,50
Publicações Oficiais- Prefeitura de Nazaré	0,00	0,00	0,00	0,00	1.399,20	0,00	0,00
Alvara de Reg. de Transporte Moto Taxi	0,00	0,00	0,00	0,00	3.276,28	20.185,04	22.712,58
<b>SUBTOTAL</b>	<b>493.197,77</b>	<b>577.782,67</b>	<b>423.724,25</b>	<b>1.434.678,44</b>	<b>4.668.457,80</b>	<b>530.125,04</b>	<b>441.739,48</b>
<b>RECEITAS PRÓPRIAS</b>							
	<b>47.875.623,15</b>	<b>50.204.513,62</b>	<b>49.485.864,79</b>	<b>57.050.083,23</b>	<b>72.380.769,57</b>	<b>77.328.424,38</b>	<b>82.821.312,20</b>
<b>TRANSFER. INTERGOVERNAMENTAIS</b>							
Transferências da União							
Participação na Receita da União							
Cota-Parte do Fundo Part. dos Mun. - FPM	11.215.028,47	12.332.149,66	14.935.706,17	16.840.098,09	20.834.900,82	25.260.399,97	23.923.658,68
Transf. do Imp. s/ Propr. Territ. Rural - ITR	92.413,18	94.805,32	124.871,17	84.657,69	82.196,33	81.929,15	76.039,93
Outras Transferências da União							
ICMS - Adiantamento (União)	495.880,15	439.057,20	471.178,32	276.629,63	308.374,59	295.758,73	323.113,44

**HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS**

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
FEX- Aux. Financ. p/ Fomento Exportações	0,00	13.111,59	56.811,06	153.139,61	113.253,18	264.740,63	107.551,86
Regularização Fundiária - Custeio	0,00	0,00	14.125,00	42.375,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Especial	125.397,41	142.919,65	177.940,92	223.713,29	231.153,01	336.853,12	243.420,11
Exploração de Recursos Minerais	20.533,22	21.164,74	21.340,06	25.950,60	25.845,79	37.326,36	48.367,07
FNS - Fundo Nacional de Saúde	2.103.441,53	2.311.371,98	2.375.535,63	2.572.566,72	2.895.298,65	3.564.916,37	4.337.660,15
PAB - Piso Atenção Básica (Saúde)	1.494.382,85	1.887.886,62	2.128.915,98	2.661.264,54	2.895.174,50	2.850.288,74	3.221.062,50
Centro de Espec. Odontológicas CEO - Custeio	0,00	0,00	79.200,00	105.600,00	105.600,00	96.800,00	105.600,00
Vigilância Epidemiológica	159.613,84	188.230,59	202.575,60	117.522,61	97.805,97	146.224,78	191.490,86
Ações Estratégicas da Saúde	182.387,68	114.998,39	66.013,62	58.156,76	79.290,81	48.359,78	4.107,00
PAM - FNS Aids	45.813,80	70.015,64	90.829,44	78.329,44	78.329,44	78.329,44	79.288,63
ANVISA - Taxa de Fiscalização	0,00	36.555,69	14.671,10	0,00	0,00	0,00	19.269,89
Ministério da Saúde – Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00
Proteção Básica a Infância	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
Programa Serviço de Ação Continuada	42.185,00	46.020,00	7.670,00	11.000,00	12.000,00	45.020,00	0,00
Prot. Social Básica a Pessoa Portadora de Deficiência	0,00	0,00	34.020,00	31.185,00	34.020,00	0,00	31.185,00
PETI - Progr. Erradicação do Trabalho Infantil	11.880,00	10.125,00	25.905,00	12.335,00	9.480,00	6.160,00	0,00
Bolsa Família	0,00	0,00	6.954,00	34.719,91	47.316,75	36.328,50	22.051,25
Piso de Alta Complexidade I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117.000,00	99.000,00
Pró-Jovem	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.150,00	55.275,00
Piso de Média Complexidade II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.600,00	49.500,00
Piso de Média Complexidade III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.204,00	44.748,00
FNDE - Prog. Educação de Jovens e Adultos - PEJA	0,00	0,00	29.992,25	58.051,91	6.597,17	0,00	0,00
FNDE - Salário Educação	0,00	961.795,94	1.722.069,56	2.274.934,43	2.605.809,59	2.842.834,98	3.336.305,88
FNDE - BRALF - Programa Brasil Alfabetizado	0,00	0,00	19.192,00	20.676,00	2.800,00	13.350,00	6.450,00
PNAE - Merenda Escolar	463.671,00	535.854,00	684.684,00	828.755,20	886.160,00	860.156,00	738.012,00
FNDE - Programa Dinheiro Direto às Escolas	5.900,00	5.530,00	2.049,40	2.865,40	0,00	2.539,80	3.341,70
PNAC - Progr. Nacional Assist. a Creches	0,00	82.639,26	48.285,00	53.460,00	49.984,00	61.116,00	236.957,60
PNATE - Progr. Nacional de Transp. do escolar	0,00	226.298,68	202.880,00	217.585,44	114.048,81	44.718,48	105.024,75
Restos a Receber da União	0,00	351.378,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restaurante Popular - Custeio	0,00	0,00	0,00	36.088,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Medic. Grupos de HD - AR	0,00	0,00	0,00	161.857,52	272.520,48	245.464,45	244.290,36
Piso Básico Fixo	0,00	0,00	0,00	54.000,00	108.000,00	108.000,00	99.000,00
FNDE-Ações Educativas Complementares	0,00	0,00	0,00	15.828,48	0,00	0,00	0,00
BPC-MDS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.900,00
Convênio FNDE -PNAE-EJA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	98.472,00
Convênio FNDE -PNAE-Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	194.392,00
Convênio FNDE -PNATE-Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.569,20
Convênio FNDE -PNATE-Educ. Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.335,55
Apoio Financeiro aos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.045.064,53
<b>SUBTOTAL</b>	<b>16.458.528,13</b>	<b>19.871.907,95</b>	<b>23.555.415,28</b>	<b>27.053.346,27</b>	<b>31.895.959,89</b>	<b>37.755.569,28</b>	<b>39.132.504,94</b>



**HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS**

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CONV. UNIAO							
Termo Aditivo - Convênio SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	130.848,21	123.805,80	0,00
FEHIDRO- Implant. do Sist. Munic.Informação Ambiental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	45.036,00
FNHIS – Ministério das Cidades – custeio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.160,00	0,00
Plano Municipal de Habitação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.266,63	0,00
FEHIDRO- Plano Diret. Rec. Florestal	0,00	176.552,10	17.468,71	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONV. ESTADO							
Convênio Proteção Especial	0,00	0,00	10.000,00	13.000,00	13.000,00	9.000,00	0,00
DER- Recuperação de Estradas Vacinais	0,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	20.000,00	0,00
Programas Sociais	0,00	92.655,00	90.872,00	87.998,00	88.980,00	70.135,00	0,00
Secret. Esporte Lazer- Corrida da Fogueira	0,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Convênio Fundação Casa	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	44.000,00	24.000,00
TRANSF. CONV. DOS MUNIC. E SUAS ENTIDADES							
B.J.Perdões – Atendimento à Gestante	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	18.756,00	25.008,00
TRANSF. DE CONV. DE INST. PRIVADAS							
Convênio SENAI	12.727,56	13.268,16	12.224,40	12.056,40	6.481,50	9.666,60	8.471,10
Convênio Senar - SP	0,00	0,00	0,00	22.557,38	24.686,68	79.867,74	67.858,35
<b>SUBTOTAL</b>	<b>12.727,56</b>	<b>282.475,26</b>	<b>130.565,11</b>	<b>195.611,78</b>	<b>331.996,39</b>	<b>486.657,77</b>	<b>170.373,45</b>
<b>RECEITA CORRENTE</b>	<b>86.940.869,54</b>	<b>97.732.594,76</b>	<b>114.642.639,55</b>	<b>133.216.939,71</b>	<b>162.901.411,24</b>	<b>189.520.333,52</b>	<b>207.108.080,17</b>
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS							
Pró-Saneamento (Drenagem Urbana)	239.610,92	0,00	0,00	0,00	108.556,88	3.201.459,63	161.953,93
Saneamento para Todos	0,00	0,00	0,00	0,00	755.998,56	5.729.784,85	1.431.982,44
Programa PMAT	0,00	0,00	0,00	505.698,32	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>239.610,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>505.698,32</b>	<b>864.555,44</b>	<b>8.931.244,48</b>	<b>1.593.936,37</b>
ALIENAÇÃO DE BENS							
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	212.545,00	820,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	605,00	0,00	0,00	346.234,68	385.183,29	78.221,91	213.309,42
<b>SUBTOTAL</b>	<b>605,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>346.234,68</b>	<b>597.728,29</b>	<b>79.041,91</b>	<b>213.309,42</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS							
Transferências da União							
Pró-Infra Drenagem Atibaia Jardim	320.000,00	0,00	340.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Minist. Saúde Investimentos	0,00	79.975,00	15.995,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00

**HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS**

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
FUNASA - Fundação Nacional da Saúde	0,00	0,00	1.359.836,50	1.858.031,15	550.000,00	200.000,00	100.000,00
ANVISA- Taxa de Fiscalização - Equipamentos	0,00	10.000,00	21.210,05	46.292,26	78.046,91	69.919,66	53.781,17
UPA-Unidade de Pronto Atendimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Regularização Fundiária	0,00	0,00	0,00	1.172.145,00	0,00	0,00	0,00
Centro de Esp. Odontológicas CEO - Investimentos	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica – Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161.832,72	0,00
Mnistério Desenv.Social e Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.000,00	0,00
Pró Municípios – Ministério das Cidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	365.625,00	97.500,00
Gestão Política de Desenvolvimento-Minist das Cidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.390,00	117.560,00
Turismo no Brasil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.500,00	0,00
Outras Transferências do Estado							
Conv. Dade - Fundo Melhorias Estâncias	0,00	1.812.674,01	435.000,00	435.000,00	0,00	4.208.601,13	2.631.130,85
Conv. Construção Centro do Centro de Convenções	0,00	1.578.565,71	300.000,00	345.000,00	0,00	0,00	76.000,00
Conv. CDHU Ecodesign	0,00	39.319,99	579.030,53	912.198,38	1.110.981,83	492.879,05	1.103.085,04
Programa Ação Coop. Escolares	674.209,00	809.468,79	32.807,05	80.055,11	311.621,63	36.312,38	447.962,35
Petrobrás - Restauro de Prédios Históricos	0,00	0,00	69.205,51	288.012,01	0,00	0,00	0,00
Termo Aditivo Santa Casa- Investimentos	0,00	50.000,00	196.000,00	100.000,00	0,00	315.000,00	0,00
Recursos Fin. Dest. Reforma do Est. Salvador Russani	0,00	0,00	36.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ampliação Unidade Básica da Saúde	125.333,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRODESA- Minist. Agricultura c/c 037	22.816,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Minist.Integr. Nac. Canal. Cor. Figueira	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Conv.Dade - Reestr. Da Entrada da Cidade	467.453,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Conv. Dade - Pavimento e Recapeamento	259.036,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restaurante Popular - Investimentos	0,00	0,00	0,00	646.613,00	0,00	0,00	450.000,00
Programas de Inclusão Digital - Cultura	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	120.000,00
Ministério da Saúde - Investimentos	0,00	0,00	0,00	245.000,00	0,00	0,00	0,00
Programa Turismo no Brasil-Revit. De Praças e Constr.	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00
FECOP- Fundo Est. Prevenção e Contr. Da Poluição	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	62.400,00	0,00
Convênio CDHU - Infra-Estrutura	0,00	0,00	0,00	226.129,93	9.630,07	0,00	0,00
Conselho Est. Seg. Alimentar Sustentável - CONSEA-SP	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Revitalização do Centro Histórico	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Urb., Reg. e Integr. De Assentamentos Precários	0,00	0,00	0,00	0,00	1.972.717,50	3.757.362,50	0,00
Mobilidade Urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	497.250,00	0,00	0,00
Canalização de Córregos Urbanos	0,00	0,00	0,00	0,00	970.000,00	0,00	0,00
Ministério da Justiça- Investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	74.916,80	0,00	0,00
Secretaria do Estado de Esporte e Lazer	0,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00
FUSSESP- Fundo Social de Solidariedade do Estado de S.P	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
Construção de Creches	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.068.847,74</b>	<b>4.380.003,50</b>	<b>3.435.084,64</b>	<b>6.914.476,84</b>	<b>5.775.164,74</b>	<b>10.115.822,44</b>	<b>5.997.019,41</b>



**HISTÓRICO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS SETE EXERCÍCIOS**

Discriminação	Receita Arrecadada nos Seis Exercícios Anteriores						Receita Realizada em
	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO							
Sec. da Justiça e Defesa da Cidadania	1.769.518,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dade- Obras Infraestrutura Pav. CDHU	131.218,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>1.900.736,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Renúncia de Receita							
Renúncia IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	-357.880,20	-216.394,30	-481.893,87
Renúncia das Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	-10.903,76	0,00	-14.330,38
Renúncia ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	-255.905,26	-208.154,27	-185.076,00
Renúncia da Dívida Ativa IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.831,05	-22.379,42	-210.779,92
Renúncia da Dívida Ativa ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,05	-0,16	0,00
Renúncia da Dívida Ativa Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	-561,21	-12.464,20	-1.951,08
Renúncia da Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-969,42
<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-645.084,53</b>	<b>-459.392,35</b>	<b>-895.000,67</b>
DEDUÇÕES P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF/FUNDEB							
Deduções de Participação da União							
Deduções Cota Parte-FPM	-1.682.253,68	-1.849.821,96	-2.293.062,06	-2.526.014,22	-3.433.707,61	-4.434.642,54	-4.580.570,34
Deduções Cota Parte - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.332,49	-10.914,86	-15.207,74
Deduções de Transf. Financ. Lei Complementar	-74.651,91	-65.858,52	-70.676,64	-41.494,44	-70.926,10	-54.212,53	-64.622,64
Deduções ICMS	-2.336.530,33	-2.840.874,56	-3.389.350,03	-3.926.360,15	-4.254.818,91	-6.831.372,94	-8.248.783,37
Deduções IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	-547.098,19	-1.277.252,48	-3.001.892,17
<b>SUBTOTAL</b>	<b>-4.093.435,92</b>	<b>-4.756.555,04</b>	<b>-5.753.088,73</b>	<b>-6.493.868,81</b>	<b>-8.311.883,30</b>	<b>-12.608.395,35</b>	<b>-15.911.076,26</b>
<b>SUBTOTAL S/ PLANO E S/ FINANC.</b>	<b>85.339.707,33</b>	<b>96.465.291,89</b>	<b>111.429.153,77</b>	<b>133.028.746,40</b>	<b>159.323.976,47</b>	<b>185.559.742,13</b>	<b>195.917.831,35</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>87.057.233,46</b>	<b>97.356.043,22</b>	<b>112.324.635,46</b>	<b>134.489.480,74</b>	<b>161.181.891,88</b>	<b>195.578.654,65</b>	<b>198.106.268,44</b>